REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0178/2025

DATA: 08/05/2025

Assunto: Formação Presencial sobre Tradições Populares em Piracicaba –

Inscreva um Representante

Interessados: Coordenadores Pedagógicos e demais gestores escolares

Prezados(as) Coordenadores(as) e gestores escolares,

Com base na legislação vigente que orienta a integração da cultura no currículo

escolar — como a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e a Lei nº

11.645/2008, que trata do ensino da história e cultura afro-brasileira e indígena —, a

Diretoria de Ensino de Piracicaba está firmando uma parceria com o SESC

Piracicaba para a divulgação do material educativo do projeto "Tradições Populares

em Piracicaba".

O material reúne manifestações culturais presentes em Piracicaba, algumas

tradicionais da região e outras trazidas mais recentemente por diferentes movimentos

migratórios, como a Festa do Divino Espírito Santo, Folia de Reis, Congada, Batuque

de Umbigada, Capoeira, Maracatu, Samba-lenço, Moda de Viola, Bumba-meu-boi e

Festa de Santa Olímpia, entre outras.

Para viabilizar a aplicação desse conteúdo nas escolas, solicitamos a gentileza de

indicar um professor para participar da formação presencial, que será realizada

no dia 21/05, das 9h às 12h, no SESC Piracicaba.

A preferência é para professores do componente EMA (Esporte, Música e Arte),

mas também poderão ser indicados professores de Arte ou professores de outros

componentes que já desenvolvam atividades relacionadas à cultura popular em

Piracicaba.

A indicação deverá ser realizada pelo link abaixo até o dia 14/05:

https://forms.gle/BRxHbtHzffeSQWTUA

Sobre o projeto:

Após a formação, o professor participante receberá o material didático e será

https://forms.gle/BRxHbtHzffeSQWTUA

orientado a desenvolver, junto aos alunos, atividades relacionadas às manifestações

culturais contempladas no projeto. O objetivo é fortalecer a valorização das tradições

populares e contribuir para o desenvolvimento da identidade cultural dos estudantes

da rede estadual.

Contamos com a participação de sua escola neste projeto que valoriza e fortalece as

identidades culturais de nossa região.

Atenciosamente,

Gustavo Erler Pedrozo

PEC - Desenvolvimento Curricular de Ciências Humanas

De acordo,

Carlos Eduardo Alves Guimarães Fontana

Dirigente Regional de Ensino